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송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-20 예산액 623,370,000

제1조 2017학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 289,027,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조 2017학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2018-03-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 623,370 517,912 105,458 20.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 39,984 76,391 12.2

학생복지/교육격차 해소 32,041 220,351 35.3

기본적 교육활동 10,142 61,676 9.8

선택적 교육활동 19,440 57,338 9.1

교육활동 지원 -7,322 66,734 10.7

학교 일반운영 11,173 140,380 22.5

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,661 483,828 77.6

이전수입 기타이전수입 0 11,655 1.8

자체수입 학부모부담수입 15,447 112,190 17.9

자체수입 행정활동수입 350 2,830 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,867 2.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 495,483 405,822 89,661

1.교육비특별회계이전수입 483,828 394,167 89,661

1.교육비특별회계전입금수입 483,828 394,167 89,661

1.학교회계전입금 483,828 394,167 89,661

1.학교운영비전입금 199,861 202,776 -2,915
초등학교학교운영비 : (165,524,000원 × 1교) 

- 168,146,000원 =
-2,622,000

유치원운영비 : (34,337,000원 × 1교) - 

34,630,000원 =
-293,000

2.목적사업비전입금 283,967 191,391 92,576
(성립전)농어촌방과후운영비 : (9,000,000원 ×

 1교) - 5,400,000원 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (24,920,000원 

× 1교) - 12,460,000원 =
12,460,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (25,920,000원 

× 1교) - 24,920,000원 =
1,000,000

(성립전)기간제교사(영양사)인건비 : 

(43,178,000원 × 1교) - 20,021,000원 =
23,157,000

(성립전)유치원시간제기간교사인건비 : 

(19,309,000원 × 1교) - 8,807,000원 =
10,502,000

(성립전)유아학비지원금 : (9,349,000원 × 1교

) - 6,107,000원 =
3,242,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : (20,804,000

원 × 1교) - 9,600,000원 =
11,204,000

(성립전)복식학급강사범정부담금 : (1,885,000

원 × 1교) - 918,000원 =
967,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (52,747,000원 × 

1교) - 39,732,000원 =
13,015,000

(성립전)우수농산축산물부식비 : (1,783,000원 

× 1교) - 1,344,000원 =
439,000

(성립전)친환경농산물 : (4,106,000원 × 1교) 

- 3,093,000원 =
1,013,000

(성립전)특수교육대상학생치료운영비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 400,000원 =
600,000

(성립전)기간제교사성과상여금(영양교사) : 

2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)복식학급해소계약제강사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 164,000원 × 1교

 =
164,000

(성립전)국.공유재산관리비 : 630,000원 × 1교

 =
630,000

통일수업운영비 : 110,000원 × 1교 = 110,000

(성립전)법정부담금 : 3,436,000원 × 1교 = 3,436,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 4,817,000

원 × 1교 =
4,817,000

2.기타이전수입 11,655 11,655 0

1.학교회계간이전수입 11,655 11,655 0

1.다른학교회계전입금 11,655 11,655 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 11,655 11,655 0

2.자체수입 115,020 99,223 15,797

1.학부모부담수입 112,190 96,743 15,447

1.수익자부담수입 112,190 96,743 15,447

1.급식비 63,821 68,676 -4,855

1.급식비 62,821 67,876 -5,055초등 무상급식비 : -2,537,000원×1회= -2,537,000

유치원 무상급식비 : -1,584,000원×1회= -1,584,000

교직원급식비 : -934,000원×1식= -934,000

2.우유급식비 1,000 800 200교직원 우유급식비 : 200,000원×1식= 200,000

2.방과후학교활동비 39,020 21,960 17,060

1.방과후학교활동비 39,020 21,960 17,060
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 12,460,000원×1

식=
12,460,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000원×1

식=
1,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,600,000원

×1식=
3,600,000

3.누리과정비 9,349 6,107 3,242

1.누리과정비 9,349 6,107 3,242(성립전)누리과정유아학비 : 3,242,000원×1회= 3,242,000

2.행정활동수입 2,830 2,480 350

1.사용료및수수료 2,330 1,980 350

1.사용료및수수료 2,330 1,980 350

1.사용료 2,330 1,980 350수도광열비 : 350,000원×1식= 350,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,867 12,867 0

1.전년도이월금 12,867 12,867 0

1.순세계잉여금 12,867 12,867 0

1.순세계잉여금 12,867 12,867 0

2 발행일 : 2018-03-09



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 12,867 12,867 0

세입합계 623,370517,912105,458

3 발행일 : 2018-03-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,391 36,407 39,984

1.기타 교직원보수 75,441 34,457 40,984

1.교직원대체인건비 75,441 34,457 40,984

1.기간제교사(영양사)인건비 50,631 21,918 28,713

1.기간제교원인건비 50,631 21,918 28,713(성립전)인건비  23,157,000원×1명= 23,157,000

(성립전)4대보험부담금  3,436,000원×1명

=
3,436,000

(성립전)성과상여금  2,120,000원×1명= 2,120,000

2.복식학급해소강사인건비 22,789 10,518 12,271

1.기간제직원인건비 20,804 9,600 11,204(성립전)인건비  9,600,000원×1식= 9,600,000

(성립전)기간제직원퇴직금  1,604,000원

×1식=
1,604,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,885 918 967(성립전)4대보험부담금  967,000원×1식= 967,000

3.행정대체인력시간외수당(운전원)학교회계2,021 2,021 0

1.기간제직원인건비 2,021 2,021 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 950 1,950 -1,000

1.교직원연수 350 750 -400

1.직무연수 350 750 -400

1.일반수용비 350 750 -400
행정및학교회계직원 직무연수교육경비  

-400,000원×1식=
-400,000

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 600 1,200 -600

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600동호회운영  -600,000원×1식= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,351 188,310 32,041

1.급식 관리 89,361 88,456 905

1.학교급식운영 89,361 88,456 905
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식식재료구입비 68,140 71,243 -3,103

1.급식용식재료비 68,140 71,243 -3,103식품비  -4,555,000원×1식= -4,555,000

(성립전)(목)친환경농산물지원금  

1,013,000원×1식=
1,013,000

(성립전)(목)로컬푸두지원금  439,000원

×1식=
439,000

2.급식운영비 12,224 12,524 -300

1.일반수용비 5,454 5,754 -300급식소모품구입비  -500,000원×1식= -500,000

노후급식기구수선비  200,000원×1식= 200,000

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.급식기구확충비 5,317 700 4,617

1.비품구입비 5,317 700 4,617
(성립전)급식용기구확충비  4,817,000원

×1식=
4,817,000

급식용기구확충비  -200,000원×1식= -200,000

4.조리사및조리원

 대체인건비
480 989 -509

1.기간제직원인건비 0 509 -509
조리사 및 조리원

대체인건비  -509,000원×1식=
-509,000

2.운영수당 480 480 0  

5.우유급식운영 3,200 3,000 200

1.우유대금 3,200 3,000 200교직원 우유급식비  200,000원×1식= 200,000

2.보건 관리 4,772 4,777 -5

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,633 2,633 0

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 333 333 0

1.학생복지비 333 333 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2018-03-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,139 2,144 -5

1.먹는물관리 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0  

2.공기질관리 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1식= -5,000

3.교육격차 해소 101,116 68,299 32,817

1.급식비지원 52,747 39,732 13,015

1.무상급식비지원(목적) 52,747 39,732 13,015

1.학생지원금 52,747 39,732 13,015
(성립전)초등무상급식비(송광,소양서)  

11,167,000원×1식=
11,167,000

(성립전)유치원무상급식비(송광,소양서)  

1,848,000원×1식=
1,848,000

2.방과후학교활동비지원 39,020 21,960 17,060

1.돌봄교실및농어촌방과후운영비 34,920 17,860 17,060

1.학생지원금 34,920 17,860 17,060
(성립전)강사비및운영비  12,460,000원×1

식=
12,460,000

(성립전)강사비및운영비  3,600,000원×1

식=
3,600,000

(성립전)강사비및운영비  1,000,000원×1

식=
1,000,000

2.2017년 농어촌방과후학교(자자체) 4,100 4,100 0

1.학생지원금 4,100 4,100 0  

3.청소년단체활동비지원 0 500 -500

1.학생자치활동지원 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500학생회활동지원  -500,000원×1식= -500,000

4.누리과정비지원 9,349 6,107 3,242

1.누리과정유아학비지원금 9,349 6,107 3,242

1.학생지원금 9,349 6,107 3,242
(성립전)누리과정유아학비  3,242,000원

×1회=
3,242,000

4.학생복지 25,102 26,778 -1,676

1.학생복지운영 25,102 26,778 -1,676

1.학생문집 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 1,176 2,852 -1,676

1.교육운영비 1,176 2,852 -1,676교과서 구입  -1,676,000원×1식= -1,676,000

3.통학차량운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.여비 359 359 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.통학차량안전지도사인건비 10,498 10,498 0

1.무기계약직원인건비 10,498 10,498 0  

5.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 669 669 0  

3.기본적 교육활동 61,676 51,534 10,142

1.교과 활동 42,007 38,209 3,798

1.교과활동지원 4,566 4,610 -44

1.학습준비물지원 915 1,110 -195

1.학습준비물 915 1,110 -195학습준비물구입  -195,000원×1식= -195,000

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 151 0 151

1.교육운영비 151 0 151교사용 지도서 구입  151,000원×1식= 151,000

2.과학교과활동 2,550 2,550 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  
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2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학행사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영비(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,000 400강사료  400,000원×1식= 400,000

2.교육운영비 400 800 -400교육용소모품  -400,000원×1식= -400,000

5.부설기관교과활동 30,791 26,949 3,842

1.3세대하모니운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0  

2.비품구입비 305 305 0  

3.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

6.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

7.보건약품구입 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

8.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

9.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.입학식 및 졸업식 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

12.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

13.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

15.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

16.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

17.자율선택별과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

18.특성화활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

19.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

20.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

21.학생건강검사 240 240 0
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1.학생복지비 240 240 0  

22.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

23.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

24.현장학습 62 62 0

1.교육운영비 62 62 0  

25.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

26.자율선택별과과제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

27.누리과정유아교육비 4,950 3,150 1,800

1.교육운영비 4,950 3,150 1,800(성립전)교육활동비  180,000원×10회= 1,800,000

28.누리과정방과후교육비 4,399 2,957 1,442

1.교육운영비 4,399 2,957 1,442
(성립전)방과후학습활동비  144,200원×10

회=
1,442,000

29.특수교육대상학생치료지원금(목) 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600
(성립전)특수학급학생치료비  100,000원

×6회×1명=
600,000

2.창의적 체험활동 19,669 13,325 6,344

1.자율활동 17,244 10,500 6,744

1.어울림학교운영비 17,244 10,500 6,744

1.일반수용비 1,050 940 110교원전문성신장연수비  110,000원×1식= 110,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 9,333 9,400 -67숲테마현장체험학습비  -300,000원×1식= -300,000

방과후학교프로그램운영비  -3,000원×1식

=
-3,000

지역과함께학교숲가꾸기  -64,000원×1식= -64,000

숲꿈학부모연수비  300,000원×1식= 300,000

4.목적사업업무추진비 6,861 160 6,701어울림학교협의회  67,000원81식= 6,701,000
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2.현장체험학습활동 600 1,000 -400

1.현장학습 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400차량임차료등  -400,000원×1식= -400,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 425 425 0

1.진로지도활동 425 425 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 57,338 37,898 19,440

1.방과후학교 운영 45,458 28,398 17,060

1.방과후학교운영 15,500 11,900 3,600

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,203 1,200 3수업용품등  3,000원×1식= 3,000

2.비품구입비 1,197 1,200 -3방과후물품보관함등  -3,000원×1식= -3,000

2.농어촌방과후학교운영비 9,000 5,400 3,600

1.운영수당 9,000 5,400 3,600(성립전)강사비  30,000원×4명×30시간= 3,600,000

3.농산어촌방과후(자자체) 4,100 4,100 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 20 20 0  

2.돌봄교실운영 29,958 16,498 13,460

1.돌봄교실운영 1,752 1,752 0

1.교육운영비 1,752 1,752 0  

2.초등돌봄교실운영비(목적) 25,920 12,460 13,460
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1.운영수당 23,410 11,790 11,620
(성립전)초등돌봄강사비및연계형강사비  

11,620,000원×1식=
11,620,000

2.교육운영비 2,510 670 1,840(성립전)운영물품구입비  168,000원×5회= 840,000

(성립전)간식비  2,500원×40명×10일= 1,000,000

3.방과후운영협의회(목) 2,286 2,286 0

1.일반수용비 1,476 1,476 0  

2.목적사업업무추진비 810 810 0  

2.독서활동 6,950 4,450 2,500

1.독서활동운영 6,950 4,450 2,500

1.도서관운영 2,600 100 2,500

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 2,500 0 2,500도서수납장구입  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.도서구입 4,350 4,350 0

1.도서구입비 4,350 4,350 0  

3.교기육성 0 120 -120

1.교기운영 0 120 -120

1.운동부운영(육상부운영) 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120훈련경비  -120,000원×1식= -120,000

4.기타 선택적 교육활동 4,930 4,930 0

1.기타선택적교육운영 4,930 4,930 0

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사 운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

3.학교텃밭운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교무학사운영워크숍 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0식사비  -84,000원×1식= -84,000

차량임차비  -499,000원×1식= -499,000
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숙박비  583,000원×1식= 583,000

5.교육활동 지원 66,734 74,056 -7,322

1.교무업무 운영 7,399 7,385 14

1.교무학사운영 7,399 7,385 14

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.교육활동홍보 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800학교홍보용품(현수막)  -300,000원×1식= -300,000

학교홍보용품  500,000원×1식= 500,000

학교홍보자료제작  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

5.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.학교환경정리 1,314 500 814

1.일반수용비 1,314 500 814학교환경정리물품  814,000원×1식= 814,000

7.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.인권 및 학교폭력예방활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.친구사랑주간운영비 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 37,500 37,500 0

1.연구학교운영 37,500 37,500 0

1.교직원전문성신장(혁신) 4,560 4,560 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육과정운영(혁신) 17,085 17,156 -71

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 358 360 -2
여름(수영)프로젝트(강사비)  -2,000원×1

식=
-2,000

3.교육운영비 15,627 15,696 -69
여름(수영)프로젝트(입장료및간식)  

-69,000원×1식=
-69,000

3.다양한창의적체험활동운영(혁신) 2,019 1,948 71

1.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 2,019 1,748 271
학생자치,동아리운영비( 다모임,두레)  

71,000원×1식=
71,000

김장체험  200,000원×1식= 200,000

4.학부모참여동아리(혁신) 2,036 2,036 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,536 1,536 0  

5.학생복리증진(혁신) 8,300 8,300 0

1.운영수당 7,410 7,410 0  

2.교육운영비 890 890 0  

6.로컬에듀 연극프로젝트(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 1,500 -900연극강사비  -900,000원×1식= -900,000

2.교육운영비 2,900 2,000 900연극운영비  400,000원×1식= 400,000

간식비  500,000원×1식= 500,000

4.학습지원실 운영 10,602 10,438 164

1.정보화실운영 10,602 10,438 164

1.학교정보화지원 10,438 10,438 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  
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2.비품구입비 6,948 6,948 0  

2.찾아가는SW교육연수비 164 0 164

1.교육운영비 164 0 164(성립전)강사비  110,000원×1식= 110,000

(성립전)교육물품구입  54,000원×1회= 54,000

5.교육여건 개선 10,733 18,233 -7,500

1.교육환경개선 10,733 18,233 -7,500

1.비품구입비 5,603 7,233 -1,630

1.비품구입비 5,603 7,233 -1,630기기 및 집기구입비  -1,630,000원×1식= -1,630,000

2.교육환경개선사업 5,130 11,000 -5,870

1.일반수용비 5,130 11,000 -5,870학교시설물설치  -2,270,000원×1식= -2,270,000

숲높이체험장조성  -3,600,000원×1식= -3,600,000

6.학교 일반운영 140,380 129,207 11,173

1.학교기관 운영 59,880 51,151 8,729

1.부서기본운영 24,676 26,156 -1,480

1.교무실운영 8,316 9,316 -1,000

1.일반수용비 2,516 2,516 0  

2.여비 5,800 6,800 -1,000관내외출장여비  -500,000원×1식= -500,000

직무연수여비  -500,000원×1식= -500,000

2.교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 2,640 2,640 0  

2.일반업무추진비 3,160 3,160 0교직원경조사비  50,000원×1식= 50,000

교직원간담회  -50,000원×1식= -50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,560 8,040 -480

1.일반수용비 4,020 4,000 20복사지구입비  -300,000원×1식= -300,000

특근매식비  =320,000원×1식= 320,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,340 3,840 -500관내외출장여비  -500,000원×1식= -500,000
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2.행정지원인력운용 500 500 0

1.교육공무직원수당 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

3.병설유치원기본운영 34,704 24,495 10,209

1.먹는물관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

2.병설유치원운영 6,710 6,710 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

3.공공요금및제세공과금 660 660 0

1.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

5.시간제기간제교사인건비 19,309 8,807 10,502

1.기간제교원인건비 19,309 8,807 10,502
(성립전)시간제기간제교사인건비  

9,933,000원×1명=
9,933,000

(성립전)4대보험부담금  569,000원×1명= 569,000

6.교육환경개선비 6,859 7,152 -293

1.기타자산취득비 6,859 7,152 -293
교육자료실용컨테이너구입  -293,000원×1

식=
-293,000

2.시설 장비 유지 77,410 73,456 3,954

1.학교시설장비유지 77,410 73,456 3,954

1.공공요금및제세공과금 18,968 18,968 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 10,500 10,500 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 5,168 5,168 0  

2.시설관리용역 4,288 4,288 0
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1.일반수용비 4,288 4,288 0  

3.당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.연료비 1,100 1,200 -100

1.연료비 1,100 1,200 -100
난방용유류비 및 기계사용 유류비  

-100,000원×1식=
-100,000

5.학교관리청소용품 530 1,030 -500

1.일반수용비 530 1,030 -500
학교관리청소용품구입비  -500,000원×1식

=
-500,000

6.시설일반관리비 12,114 7,314 4,800

1.일반수용비 12,114 7,314 4,800소규모수선  3,000,000원×1식= 3,000,000

소모품구입비 및 기타  2,000,000원×1식= 2,000,000

냉난방기청소및수리비  -200,000원×1식= -200,000

7.폐기물처리 0 276 -276

1.일반수용비 0 276 -276폐기물처리비  -276,000원×1식= -276,000

8.수목및화단관리 3,440 4,440 -1,000

1.일반수용비 2,300 3,000 -700수목및화단관리  -700,000원×1식= -700,000

2.운영수당 1,140 1,440 -300수목관리일용임금  -300,000원×1식= -300,000

9.학교시설유지관리학교(방호) 21,900 21,900 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0  

10.학교시설유지관리학교(청소) 12,240 11,840 400

1.일반수용비 12,240 11,840 400청소용역비  10,000원×20일×2시간= 400,000

11.기부재산 관리비 630 0 630

1.일반수용비 630 0 630
(성립전)벌초비(해월리산29)  70,000원×9

개봉=
630,000

3.학교운영 협력 3,090 4,600 -1,510

1.학교운영위원회운영 810 960 -150

1.학교운영위원회운영 810 960 -150

1.여비 10 160 -150회의참석여비  -150,000원×1식= -150,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,280 3,640 -1,360
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1.학부모교육 235 1,240 -1,005

1.일반수용비 235 800 -565행사용품구입  -565,000원×1식= -565,000

2.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1식= -200,000

3.여비 0 240 -240학부모교육참석여비  -240,000원×1식= -240,000

2.학부모회운영비 45 400 -355

1.일반수용비 45 400 -355행사용품구입  -355,000원×1식= -355,000

3.학부모회지원금(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,430 1,200 230참교참여및지원물품구입  230,000원×1식= 230,000

2.운영수당 30 260 -230학부모교육강사비  -230,000원×1식= -230,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 623,370517,912105,458
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